Договор № ____

 на выполнение такелажных работ
	г. Новочебоксарск
	«___» _________ 201___г.

Общество с ограниченной ответственностью «Хевел», именуемое в дальнейшем «Отправитель», в лице директора завода Петрова Александра Олеговича, действующего на основании доверенности № 823 от 01.10.2018, с одной стороны, и

__________________________, в лице _______________________, действующего на основании ____________________________, именуемое в дальнейшем «Подрядчик», с другой стороны, а вместе и по отдельности, именуемые «Стороны», «Сторона» по результатам открытого запроса предложений  на право заключения договора на выполнение такелажных работ для нужд ООО «Хевел» заключили настоящий договор (далее по тексту Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. По настоящему Договору на основании заявок Заказчика (Приложение № 1 к настоящему договору), а Подрядчик обязуется выполнить такелажные работы:
-   Выгрузка оборудования, указанного в Приложении № 2 к настоящему договору с транспортного средства на объекте заказчика по адресу: Завод по производству солнечных модулей ООО «Хевел», 429952, Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, пр. Шоршельский, вл. 12

-        Распаковка оборудования.

-    Перемещение оборудования с места выгрузки до контрольных точек его установки в производственной зоне Заказчика по адресу: Завод по производству солнечных модулей ООО «Хевел», 429952, Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, пр. Шоршельский, вл. 12 согласно Приложению № 3 к настоящему договору. а Заказчик обязуется их принять и оплатить в соответствии с условиями настоящего Договора.
1.2. Такелажные работы выполняются иждивением Подрядчика с использованием его спецтехники, оборудования и прочих специальных приспособлений.
1.3. Срок выполнения работ оговаривается для каждого типа оборудования отдельно в заявке Заказчика по форме Приложения № 1 к настоящему договору.
1.4. Результат работ должен соответствовать требованиям законодательства в области энергоснабжения и строительства,  ГОСТам, ПУЭ, СНиПам, иным нормативам, нормам, положениям, инструкциям, правилам, указаниям (в том числе носящим рекомендательный характер), действующим на территории Российской Федерации, технической документации, требованиям Заказчика, изложенным в настоящем Договоре, требованиям органов государственной власти и управления, уполномоченных контролировать, согласовывать, выдавать разрешения, и наделенных другими властными и иными полномочиями в отношении результата работ.
2. Требования к технике (оборудованию), используемой при выполнении такелажных работ и персоналу, выполняющему такелажные работы
2.1. Требования к технике (оборудованию).

2.1.1. Такелажные работы выполняются с использованием:
- Самоходного крана на колёсном шасси (далее по тексту кран),  имеющим следующие характеристики: грузоподъёмность не менее 50 т., вылет стрелы: основной – не менее 30 м и дополнительной – не менее 9 м.
- Вилочный погрузчик с номинальной грузоподъемностью 5-10 т.
- Ручной подъемник с номинальной грузоподъемностью 1,5 т. -2,5т. длина вил не менее 3 м
- Комплект стальных покатов (катков)
- Ручной инструмент для вскрытия ящиков
- Воздушные подушки для перемещения оборудования

- Вилочная тележка грузоподъемностью
- воздушный компрессор для управления воздушными подушками
2.1.2. Перечисленное в п. 2.1.1. оборудование должно быть в технически исправном состоянии и прошедшим технический осмотр и техническое обслуживание.
2.1.3. Кран должен быть зарегистрирован как опасный производственный объект в территориальном органе Ростехнадзора со всеми разрешительными документами для производства работ по настоящему Договору и соответствующими требованиями по страхованию.
2.2. Требования к персоналу.

2.2.1. Лица, выполняющие такелажные работы или строповку грузов должны пройти специальное обучение, проверку знаний и иметь удостоверение на право производства этих работ.
2.2.2. К выполнению такелажных работ должны допускаться лица, прошедшие  медицинскую комиссию на определение профессиональной пригодности (в соответствии с требованиями правил дорожного движения).

2.2.3. Персонал, выполняющий такелажные работы должен проходить ежедневные предрейсовые медицинские осмотры и иметь при себе все разрешительные документы для проведения такелажных работ на кране.
3.  Цена договора и порядок оплаты

3.1. Цена настоящего Договора составляет _______________, кроме того НДС - _________, общая сумма, включая НДС -___________________.
3.2. Цена настоящего Договора включает в себя: стоимость выполняемых работ и техники (оборудования) для выполнения такелажных работ, включая расходы Подрядчика на его доставку, обслуживание, осмотры, хранение и охрану, все расходы на персонал Подрядчика (включая з/п), осуществляющий обязательства по настоящему Договору, расходы по техники (оборудования) Подрядчика (включая амортизацию, ГСМ) и иные расходы, связанные с исполнением Сторонами обязательств по настоящему Договору.

3.3. Оплата по настоящему Договору осуществляется в российских рублях путём безналичного денежного перевода на расчётный счёт Подрядчика, указанный в настоящем Договоре.
3.4. Оплата выполненных работ осуществляется в течение 20 (двадцати) банковских дней с момента подписания Сторонами актов сдачи-приёмки выполненных работ по исполненной заявке.
3.5. Датой исполнения обязательств Заказчика по оплате считается день списания денежных средств с расчётного счёта Заказчика.

3.6. В случае, когда невозможность исполнения возникла по обстоятельствам, за которые ни одна из Сторон не отвечает, Заказчик возмещает Подрядчику понесенные и документально подтверждённые им расходы.

4. Обязанности Сторон

4.1. Подрядчик обязан:
4.1.1. выполнять работы своевременно, качественно, в полном объёме и в соответствии с требованиями настоящего Договора.

4.1.2. осуществлять ежедневный предрейсовый технический осмотр крана и вилочного погрузчика проверку исправности остальной техники, указанной в п 2.1.1. настоящего оборудования.

4.1.3. обеспечивать на территории Заказчика соблюдение мер техники безопасности и в соответствии с правилами и условиями эксплуатации спецтехники, провести инструктаж своего персонала для выполнения такелажных работ, а также ознакомить его со всеми правилами, инструкциями, регламентами, сводами, нормами и иными требованиями, предъявляемыми для выполнения обязательств в рамках настоящего Договора.
4.1.4. соблюдать Правила по охране труда при производстве работ.
- Строительные нормы и правила СНиП 12-03-2001 «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования» (Постановление Госстроя РФ от 23 июля 2001 г. № 80 «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования»);

- Федеральные нормы и правила в области промышленной безопасности «Правила безопасности опасных производственных объектов, на которых используются подъемные сооружения» (утв. приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 12 ноября 2013 г. № 533);

- Свод правил по проектированию и строительству «Безопасность труда в строительстве. Отраслевые типовые инструкции по охране труда» (утв. Постановлением Госстроя РФ от 8 января 2003 г. № 2 «О Своде правил «Безопасность труда в строительстве. Отраслевые типовые инструкции по охране труда»).
4.1.5. предоставлять по запросу Заказчика любую документацию, разрешения, свидетельства, удостоверения и т.п., необходимые в рамках исполнения обязательств по настоящему Договору.

4.1.6. обеспечивать устойчивую мобильную связь с оператором крана и вилочного погрузчика.

4.1.7. информировать Заказчика и предоставлять информацию о ходе выполнения работ по настоящему Договору.

4.1.8. принимать меры к обеспечению сохранности имущества Заказчика и третьих лиц при исполнении обязательств по настоящему Договору.

4.1.9. в случае возникновения обстоятельств, препятствующих выполнению работ немедленно (в течение 30 минут с момента обнаружения данных обстоятельств), уведомлять Заказчика
4.1.10. учитывать все указания Заказчика по поводу выполнения работ в рамках настоящего Договора.
4.1.11. возмещать убытки, вред, ущерб здоровью и имуществу работников Заказчика или третьих лиц, административные штрафы и иные платежи, связанные с нарушениями Подрядчиком и его персонала условий настоящего Договора. При недостаточности средств Заказчика на оплату вышеуказанных платежей, Подрядчик обязан самостоятельно осуществить их оплату.
4.1.12. выполнять такелажные работы в присутствии ответственного представителя Заказчика.

4.1.13. перед началом производства работ Подрядчик по согласованию с Заказчиком должен определить периметр производства работ специальной сигнальной лентой.

4.2. Подрядчик имеет право:

4.2.1. требовать оплаты за выполненные и принятые работы на условиях настоящего Договора.
4.2.2. привлекать к выполнению обязательств по настоящему Договору третьих лиц при предварительном письменном согласовании с Заказчиком, при этом за действия третьих лиц Подрядчик несёт полную ответственность, как за свои действия.

4.3. Заказчик обязан
4.3.1. предоставить проход и проезд для персонала и техники (оборудования) в целях исполнения обязательств по настоящему Договору.
4.3.2. принять и оплатить такелажные работы на условиях настоящего Договора.
4.3.3. обеспечивать подачу заявки на выполнение такелажных работ в соответствии с условиями настоящего Договора.
4.4. Заказчик имеет право:

4.4.1. беспрепятственно проверять ход и качество работ, не вмешиваясь в хозяйственную деятельность Подрядчика.

4.4.2. в одностороннем порядке отказаться (расторгнуть) от настоящего Договора, возместив Подрядчику расходы, понесённые на исполнение обязательств по нему.
5. Порядок подачи/получения заявок на проведение работ

5.1. Заявки на выполнение работ подаётся Подрядчику с электронной почты l.shmykov@hevelsolar.com на электронную почту…..
5.2. Заявка считается принятой к исполнению с момента подписания ее обеими сторонами.
6. Сдача-приёмка выполненных работ

6.1. Сдача-приёмка выполненных работ осуществляется по факту выполнения работ согласованных в заявке и на основании актов выполненных работ (далее по тексту Акт).

6.2. В течение 3 (трёх) рабочих дней с момента выполнения работ Подрядчик направляет в адрес Заказчика Акты любым способом, позволяющим подтвердить их получение.

6.3. Заказчик в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения Актов осуществляет их подписание или в случае разногласий направляет в адрес Подрядчика мотивированный отказ от их подписания.
7. Ответственность Сторон
7.1. В случае несвоевременно выполнения работ Подрядчик уплачивает Заказчику пеню в размере 0,1% от стоимости просроченных работ за каждый день просрочки.

7.2. В случае несвоевременной оплаты выполненных работ Заказчик уплачивает Подрядчику пению в размере 0,1% от стоимости неоплаченных в срок работ, но не более пяти процентов от их стоимости.

7.3. При выполнении такелажных работ Подрядчик берет на себя ответственность за перевозимый (переносимый) груз.
7.4. Подрядчик несет ответственность за соблюдение правил техники безопасности во время исполнения настоящего Договора.
7.5. В случае причинения вреда имуществу Заказчика или третьих лиц, здоровью работников Заказчика или третьих лиц, Подрядчик оплачивает стоимость вышеуказанного вреда самостоятельно.
7.6. Возмещение убытков осуществляется помимо уплаты неустойки (пени, штрафов) и не освобождает Стороны от исполнения обязательств по настоящему Договору.

8. Порядок разрешения споров

8.1. Все споры (разногласия) возникающие из настоящего Договора разрешаются Сторонами в досудебном порядке (письма, претензии).

8.2. Ответ на письмо (претензию) составляет 15 (пятнадцать) рабочих дней с момента его (её) получения.

8.1.1. При почтовой отправке письмо (претензия) считается полученным (-ой) с даты его (её) поступления на адрес Стороны, указанный в настоящем Договоре.

8.1.2. При отправке посредством факсимильной/электронной связи письмо считается полученным на следующий день за днём отправки письма.

8.3. При несвоевременном ответе (отсутствии ответа) на письмо (претензию) досудебный порядок считается соблюдённым.

8.4. При недостижении согласия споры (разногласия) передаются на рассмотрение Арбитражного суда Чувашской Республики.

9. Форс-мажор

9.1. Ни одна из Сторон по настоящему договору не несет ответственности за полное или частичное неисполнение каких-либо обязательств, если полное или частичное неисполнение вызвано такими обстоятельствами, как: пожар, землетрясение, а также другими стихийными бедствиями, а также войнами или военными действиями, забастовками, действиями властей, которые возникли после заключения настоящего договора и которые Стороны не могли предвидеть в разумный срок. Если какое-либо из данных обстоятельств, прямо повлияло на выполнение обязательств в срок, оговоренный в договоре для выполнения этого обязательства, то срок продлевается на тот период времени, в течение которого действовало указанное выше обстоятельство.

9.2. Сторона, для которой выполнение обязательства стало невозможным, должна уведомить в письменном виде другую Сторону о начале ожидаемом времени продолжения и прекращении вышеуказанных обстоятельств немедленно, но не позднее пяти календарных дней с момента их наступления и прекращения. Не уведомление или несвоевременное уведомление лишает Сторону права ссылаться на обстоятельства,  указанные в п. 5.1. настоящего договора, как на освобождающие от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору.

10. Конфиденциальность

10.1. Стороны настоящим обязуются сохранять в полной конфиденциальности все сведения, полученные ими друг от друга в ходе исполнения настоящего Договора, а также любые сведения, касающиеся их коммерческой, финансовой и иной деятельности. Термин «Конфиденциальная информация», а также состав конфиденциальной информации и обязательства по сохранению конфиденциальности, определенные настоящей статьей, применяются также к настоящему Договору, любой информации или документации, которые стали известными любой из Сторон, либо которые были получены одной Стороной от другой Стороны в ходе исполнения настоящего Договора.

10.2. Не является конфиденциальной информацией общедоступная информация или информация, ставшая общедоступной не по вине одной из Сторон, а также информация, ставшая известной из любых иных источников до или после ее получения одной Стороной от другой Стороны, либо любая информация, любые материалы и документы, которые находились в распоряжении или которыми владела одна Сторона на момент получения такой информации и/или документации от другой Стороны. Не является конфиденциальной также та информация, которая в соответствии с законодательством не может быть отнесена к коммерческой тайне.

10.3. Раскрытие какой-либо из сторон конфиденциальной информации третьим лицам возможно в случае привлечения таких третьих лиц к деятельности, требующей знания такой информации, лишь в том объеме, в каком это будет обоснованно необходимым и при условии принятия такими третьими лицами обязательства в соответствии с настоящей статьей о неразглашении полученной информации. Раскрытие конфиденциальной информации третьим лицам также возможно в случаях, прямо предусмотренных действующим законодательством и только в том порядке и в том объеме, которые определены таким законодательством. Во всех других случаях, не перечисленных выше, раскрытие конфиденциальной информации третьим лицам возможно лишь по обоюдному согласию Сторон.

11. Заключительные положения

11.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его заключения и действует до полного исполнения обязательств Сторонами.

11.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Подрядчику фактически понесенных им расходов на момент расторжения Договора.

11.3. Подрядчик вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору лишь при условии полного возмещения Заказчику убытков.
11.4. При исполнении Договора Стороны вправе направлять друг другу необходимые уведомления и письма посредством факсимильной/электронной связи, позволяющей достоверно установить, что документ исходит от Стороны по договору, а документы принимаются Сторонами и имеют силу оригиналов.

11.5. Передача прав и обязанностей (уступка требования) третьим лицам по договору допускается только с письменного согласия другой стороны.

11.6. Вся переписка, осуществляемая по телефонам и адресам электронной почты, указанным в Договоре признаётся Сторонами в качестве официальной, порождающей юридические и иные последствия для Сторон.

11.7. Стороны подтверждают, что имеются все необходимые права для заключения настоящего Договора, у сторон имеются все необходимые разрешения, документы (в т.ч. сертификаты, лицензии), а также отвечают всем требованиям законодательства Российской Федерации, предъявляемым для выполнения обязательств по настоящему Договору.

11.8. Стороны должны информировать друг друга о изменении реквизитов и всех существенных событиях, имеющих отношение к Договору и влекущих изменение его условий.

11.9. При подписании Договора Стороны несут полную ответственность за ходом исполнения Договора, включая за все документы и уполномоченных лиц, подписывающих документы в рамках Договора.

11.10. Стороны договорились считать разумным сроком для исполнения обязательстве ( с неустановленными сроками) или выполнения иных действий 7 (семь) календарных дней.

11.11. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

11.12. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

12. Реквизиты и подписи Сторон

	Заказчик:

	ООО «Хевел»
фактический адрес:
Адрес: 429950, г. Новочебоксарск, Шоршельский проезд, владение 12

ИНН: 2124030957: КПП: 212450001

ОГРН: 1092124000616; ОКПО: 61921197

р/с 40702810300000005447; Банк ГПБ (АО)

к/с 30101810200000000823

БИК 044525823

	Генеральный директор

______________________  А.О. Петров

Страница 1 из 7